Bishop
Colman
pleads for
the Scottish
practice;

This dispute was healed by another concession on the part of Rome. About A.D. 530 Rome adopted the cycle of one Dionysius Exiguus, which was an improvement on the Victorian, and so of course still based on the Metonic cycle, but which gave up the old Roman canons, and adopted those of Alexandria. This was the paschal rule which was followed by Rome when Augustinus brought the gospel to England.

It was to be expected that he would find the British Church following a different rule from himself; and such was the case. The Britons, as also the Irish and the Scotch, were still calculating by the old Roman cycle of eighty-four years, which Rome herself had abandoned in the fifth century. But their canon of interpretation differed from that of Rome in this—that whereas the Roman limits to the time when Easter Day might fall extended from the 16th to the 22nd of the paschal month, they ruled that it might fall on any day from the 14th to the 20th of the same month. And so they found themselves at issue no less with the new than with the ancient Roman practice; for it was now the rule of the whole Church to let Easter Day fall on any day from the 15th to the 21st of the paschal month. It is this difference of a day which forms the whole subject-matter of the prolonged contest between the two Churches which is detailed by Beda. See Smith, Appendix No. ix. a, and references there.

tionis, unde initium haberet, vel qua hunc auctoritate seque-
retur. Respondit Agilberctus: ‘Loquatur, obsecro, vice mea
discipulus meus Vilfrid presbyter, quia unum ambo sapimus
cum cæteris qui hic adsident ecclesiastice traditionis cultoribus;
et ille melius ac manifestius ipsa lingua Anglorum, quam ego
per interpretem, potest explanare quæ sentimus.’ Tunc Vilfrid

Wilfrith
supports the
Roman.

jubente rege ut diceret, ita exorsus est: ‘Pascha
quod facimus,’ inquit, ‘vidimus Romæ ubi beati

apostoli Petrus et Paulus vixere, docuere, passi
sunt et sepulti, ab omnibus celebrari: hoc in Italia, hoc in
Gallia, quas discendi vel orandi studio pertransivimus, ab om-
nibus agi conspeximus: hoc Africam, Asiam, Ægyptum, Græ-
ciam, et omnem orbem, quacumque Christi Ecclesia diffusa
est, per diversas nationes et linguas, uno ac non diverso temporis
ordine gerere comperimus: præter hos tantum, et obstinationis
eorum complices, Pictos dico et Brettones, cum quibus de duabus
ultimis oceani insulis, et his non totis, contra totum orbem stulto
labore pugnant.’ Cui hæc dicenti respondit Colmanus: ‘Mirum
quare stultum appellare velitis laborem nostrum, in quo tanti
apostoli qui super pectus Domini recumbere dignus fuit, exempla
sectamur; cum ipsum sapientissime vixisse omnis mundus
noverit.’ At Vilfridus, ‘Absit,’ inquit, ‘ut Johannem stultitiæ
reprehendamus, cum scita legis Mosaicae juxta literam servaret,
judaizante adhuc in multis Ecclesia, nec subito valentibus
apostolis omnem legis observantiam quæ a Deo instituta est,
abdicare. Quomodo simulacula quæ a dæmonibus inventa sunt,
repudiare omnes qui ad fidem veniunt, necesse est: videlicet
ne scandalum facerent eis qui inter gentes erant Judæis. Hinc
est enim quod Paulus Timotheum circumcidit, quod hostias in
templo immolavit, quod cum Aquila et Priscilla caput Corinthi
totondit: ad nihil videlicet utile, nisi ad scandalum vitandum
Judæorum. Hinc quod eidem Paulo Jacobus ait¹: “Vides,
frater, quot millia sunt in Judæis qui crediderunt? et omnes
hi æmulatorum sunt legis.” Nec tamen hodie clarescente per
mundum evangelio necesse est, immo nec licitum fidelibus vel